¹⁸⁰ Sobre la constitución, vid. BERNARD, *La rémunération*, cit., 70; VISKY, *La qualifica della medicina*, cit., 43; 50; PENSO, *La medicina romana*, cit., 115 ss.; COPPOLA, *Cultura e potere*, cit., 542 ss.

¹⁸¹ Sobre el texto, vid. BELOW, *Der Arzt*, cit., 48; COPPOLA, *Cultura e potere*, cit., 392 ss.

Justiniano, en una constitución del año 531, aplica a los *archiatri* las peculiaridades sucesorias reservadas a los soldados respecto a sus ganancias profesionales calificadas como *peculium quasi castrense*. La posibilidad del *filius archiatra* de disponer *mortis causa* del *salarium*, así como la prohibición de impugnar su testamento con la *querella inofficiosi*, pone de relieve la voluntad de Justiniano de otorgar el mismo tratamiento jurídico a la retribución estatal de los médicos con aquella de los soldados al servicio del Imperio¹⁸¹:

C. J. 3. 28. 37 pr. (Imp. Iustinianus A. Johanni P.P.): ...*Sed prior quaestio erat, si omnes qui quasi castrense peculium habent testari in hoc possint, quia non omnibus passim, sed quibusdam personis hoc privilegii loco concessum est: quia militibus quidem et veteranis testamenta facere in castrensi peculio undique concessum fuerat, sed militibus quidem in expeditione constitutis iure suo, veteranis autem iure communi: de aliis autem personis omnibus, quae non per speciale privilegium hoc acceperunt, si possint testari, dubitatum fuerat, ut puta viris disertissimis patronis causarum ... nec non magistris studiorum liberalium, archiatri quoque et omnibus omnino, qui salaria... percipiunt publica. 1.- In his itaque omnibus sancimus, quia ad imitationem peculii castrensis quasi castrense peculium supervenit, omnibus, qui tale peculium possident, super ipsis tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, ultima condere (secundum leges tamen) posse elogia: hoc nihilo minus eis addito privilegio, ut neque eorum testamenta de inofficioso querella expugnentur...*

Respecto al sistema de acceso de los profesores a la enseñanza oficial, Justiniano I mantiene la regulación establecida por Juliano el Apóstata en C. Th. 13.3.5, con la única diferencia de la eliminación del requisito de la ratificación imperial:

C. J. 10. 53(52). 7 pr. (Imp. Iulianus A.): *Magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facundia. 1.- Sed quia singulis civitatibus adesse ipse non possum, iubeo, quisquis docere vult, non repente nec temere prosiliat ad hoc munus, sed iudicio ordinis probatus decretum curialium mereatur, optimorum conspirante consensu.*